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Bitwa. ,pod Serokomia  ~1339:114. 	 /9-5? y , 

17--(157  
Dyzizjon 5.Z'usliku Zianow vir skiadzie 1 i Z szwadron uzupelizzionycz . .. 

ez °koko 40 ludzi z konni z 3 szwadronu 5 1.~ Uienow, oraz poi szwadron C.1{zO, 
( dwa plutony c.k.m. na taczankach,. 2 dziaika .ppano.. ) calkoso pod dtwan majora 
MIRIPALSK -IZIZO 

Dywizjon noc poprzedza ~. bitwa spedzii w zz ; ,;:ock nra postoju ubezpie. 
=onym, skad dnia 2.10. rano przonroszorowzi w rejon koocentracji dzrwizji kawalerii 

:,:,erokokulet.• 
1 szwadron 5.nzatiku 	 skia.c.lzio: d-co poz. zozzkowski ,i rzy 

3 plutony a ,i?lus lininus 20 łudzi • ius pluton Qyweraii. ;L- 0(31ctolciej .Zryzziazr Kazialerii 
" blanka ppor. .zrzywieczersk..ogo okoio 30 - 2zZ 

nenzatrzonio w bron i mmiej° etatowo, bez ,zz'anatow. Stan szwadronu 
razi ::a k''zIcoio 100 ludzi. 

Szwzdron przymaszerowszl do mo newokomla oko godz. 08.00 
i zatrzymai Zie w rejonie ko-oloia, oozakuja.c r)zkazow od d-co szzaZranu, ktory 
pojechal- na r:i-n._3k:e 3 d-cy 	po rozkazy. i upiywie poi godzino zglooii sie do 
szwadronu goniec z rozkazem  .4  d-cy szwadronu przeprowrzdzania szwadronu do ulicy 
wysunietoj na poiudnie.,., gdzie s..-wadroz. 	sie rozkwaterowac. czasie przemazzzu 
szwadironuzz nerokoali 	nozrzolay ruch odolziaiow, pobieranie - daleka z rdejscawej 
piekarni, zoinierze odaziziow juz zakwaterowazzych zujmuja sie czyzzczonizn. broni, 
zzrzetu 	ino wejsciz szwadrona uliozke, w prawo ( lo.cr. zach. ) widoc 5:40BC 
zrooadzonzi do m. 1.,oznan„ •na zakrocie ktoroj stoi pod zarzotoon doolciez) ubezpieczenie 
ppanc. 10 i'ulku. 'qianow ( działko ). 

NOgle dziaiko ppanc. oddaje psie strzaitow pzsedpoła przed 
dzikie nie wida° ) a ponad swat arie,... zoozolaja przelatywac pocisk 	rozkaz 
zastepcy dowodcy szwadronu (3.zieziko -pzz)c. lwjezdza naprzod„ a szwadron rozczionloowuje 
konie w zabudowaniach po drugiej tronie ulicy i pp t3piezzeniu ziaszeruje do zizodo. 

Zytuacja. na przedpolu: kilkadziealat metrow w zmoro przed dz-ta& 
k oz 10 uiku ułanowi stoi 2 uszkodzone czoigi lekkie npla., 3 -4 mtocylai p..rzuconych 
koko czoigow, obsiuga zajeia itr novriaka w rowach przy szosie i ostrzeliwuje Sez'okoztle 
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WIESŁ AW MAKOWSKI 
qe- 

Ranek 31 sierpnia 1939 r.  —  Zbudzi ły 
nas odg łosy strzałów armatnich oraz alar-
mujące telefony z Myszyńca.  —  Niemcy 
wypadem zaj ę li miasto.  —  Wieczorem 
puł k wyrusza wreszcie w kierunku Ł om-
ż a — Stawiski. Prze żywamy pierwsze 
chwile radosne. Szwadron por. Rosz-
kowskiego, wys łany poprzednio pod 
Myszyniec i przydzielony do grupy pie-
choty, odniós ł  cały szereg sukcesów. 
Szarżowali, nar ą bali Niemców, są  i jeńcy 
przyprowadzeni do Ostro łę ki, przywie-
ziono kilku naszych rannych u łanów. 
Oni to przywie ź li te pierwsze, dodaj ące 
otuchy wie ści. 

1 września.  —  Ca ły 5 Pu łk U ła-
nów Zasławskich skupia si ę  o 10-12 
km od granicy. Nasz 3 szwadron stoi 
u dworku „Dzie ź bia". D-ca szwadronu 
rtm. Szempliń ski. 1 plutonem dowo-
dzę  ja, 2 por. Zielkiewicz (Bunio), 
3 ppor. ś wieżo przydzielony do puł -
ku z mobilizacji (nazwiska nie pamię -
tam). Mamy również  pluton c. k, m. — 
D-ca szwadronu zaznajamia si ę  •ogólnie 
z sytuacj ą . Dzisiaj lotnik przywióz ł  
wiadomości o ruchach piechoty nie-
mieckiej na granicy. Do g łowy ci ś nie 
mi si ę  taka moc my ś li. Jestem na froncie 
prawdziwym, nie na jakich ś  Ćwicze-
niach. Nie mog ę  sobie wyobrazi ć , jak 
to naprawdę  ta wojna będzie wyglą dała? 
Czy potrafi ę  być  w ogniu walki przy-
kładem opanowania i odwagi dla swoich 
żołnierzy, jakim powinien być  oficer 
stawnej w historii naszej Kawalerii 
Polskiej ? Czy my śli o rodzinie dodadz ą  
mi sil i odwagi, czy też  odwrotnie, nie 
nape łnią  mego serca obaw ą , by ich nie 
straci ć . Nie, tego nie b ę dzie. Kiedy ś  
ojciec mój walczy ł  w 5 Pu ł ku Uła-
nów — dzi ś  ja, nie zrobi ę  wstydu. 
Tłoczy się  du żo, dużo myś li. 

Odrywam się  od nich, przyst ę puj ę  
do rzeczy realnych. Ogl ądam i spraw-
dzam mój pluton. Czu ć  od tych ch łop-
ców, ż e się  rwą  do walki, Rozmawiam 
z nimi i umacniam swoje przekonanie co 
do ich warto ści. A no, zobaczymy.  —
Wł aściciel maj ątku prosi nas na obiad. 
Pięciu oficerów robi na stole 'spustosze-
nie niemałe. Po obiedzie przypominaj ą  
mi się  ju ż  trzy nieprzespane noce, a maj ą c  

w perspektywie now ą  nocn ą  s ł użb ę , 
usi ł uję  zasnąć  na jakiej ś  kanapie. W ła-
ś ciwie nie byt to sen, lecz parę  godzin 
marzeń  i myś li. 

Kolacja. S ł ucham radia. Nie chce 

Vieslaw Makorski, szlar wspomnie ń  

się  po prostu wierzy ć  — „Linia Zyg-
fryda zł amana w kilkunastu miejscach" 
— „Wojska francuskie id ą  niepowstrzy-
manie naprzód, nie napotykaj ąc na 
większy opór". Bo że! czyżby to była 
prawda ? Mo że rzeczywi ście Francuzi 
wykorzystali zaanga żowanie si ł  nie-
mieckich w Polsce. 

Wiadomo ści z naszego frontu s ą  
mniej pomy ślne. Krwawe walki na 
Pomorzu i Ś ląsku. G ł ówne natarcie 
Niemcóv5 idzie na Czę stochowę—ł ódź . 
Mówi się  o znacznie przewa żających 
siłach nieprzyjacielskich i o naszym 
odwrocie. Groz ę  i uczucie zemsty budz ą  
wiadomoś ci o bombardowaniu naszych 
miast i wiosek, poci ą gów sanitarnych, 
bezbronnej na drogach ludno ści cy-
wilnej. Uczucie to powi ę ksza stale po-
wtarzane przez radio: „Uwaga! Uwaga! 
— nadchodzi x5 y12". I stale, co chwila, 
przerywa si ę  audycje, by poda ć  o na-
lotach nieprzyjaciela, Tak chcia ł oby się  
mieć  jakąś  silę  mogącą  zniszczyć  te 
potwory lataj ące, niosące ś mierć  ty-

siącom niewinnej ludno ści cywilnej. 
Otrząsam się  z tych my ś li, nadchodzi  

czas mej s łużby. Noc mija spokojnie. 
Czuj ę  ogromne zm ę czenie. Jedyne 
pragnienie — spa ć , spać , spać . 

Ranek 2 wrze śnia przynosi zw ą tpie-
nie w prawdziwo ść  wczorajszych ko-
munikatów z Zachodu. Przychodzi ono 
wraz z g łuchym warkotem motorów. 
Huczy i drży niebo. Lecą  samoloty 
niemieckie na bardzo du ż ej wysokości, 
Liczymy — jest ich oko ło 60. Co ś  
niesamowitego jest w ich przerywanym 
charkocie motorów. W takt motorów 
wibruje powietrze. Dla ilu ż  tysięcy nio-
są  one ś mierć , dla iluż  miast i wsi zni-
szczenie? I Mimowoli budzi się  pytanie, 
czemu naprzeciw nim nie wylec ą  nasze 
aparaty? Czemu tak bezkarnie przekra-
czaj ą  nasze granice? Za pó ł  godziny 
dolatuj ą  nas odg łosy wybuchów — do-
myś lamy się , że bombarduj ą  Ł omżę . 
No, ale tam musi być  przecie nasza 
artyleria przeciwlotnicza, pono strze-
laj ąca wspaniale, no i nasze lotnictwo. 
Dadzą  im pewnie dobre ci ęgi. Po nie-
jakim czasie wracaj ą . Liczymy — stwier-
dzamy, że jest ich o kilkana ście mniej. 
Wtem par ę  z nich od łą cza się  i obniż a 
swój lot. Dochodz ą  nas bliskie od-
głosy detonacji. Męż ni lotnicy niemieccy, 
nie mogli widocznie wyrzuci ć  swych 
bomb na bronione przez artyleri ę  przeciw-
lotniczą  miasto. Teraz zadanie maj ą  
łatwiejsze. Wkrótce w odleg ło ści pa-
ru kilometrów widzimy pal ą cą  się  wieś . 
Biedni ludzie, có ż  oni wam zawinili? 
Ta pierwsza po żoga wojenna roznieca 
w nas po ż ogę  zemsty przeciwko naszym 
odwiecznym barbarzy ń skim wrogom. 

Tegoż  dnia obserwujemy niezapo-
mniany widok. Lec ą  znów aparaty 
niemieckie, jest ich zaledwie 4, lecz có ż  
to? — s łychać  odgł os strzalu armatniego. 
Niebo przecina smuga dymu i roz-
pryskuje się  tuż  pod samolotem. Za 
chwilę  strza ł  drugi, trzeci. Samoloty 
rozpraszaj ą  się . Gdy wtem) — Boże —
trafiony — Hura! Staje w p łomie-
niach, spada na ziemi ę  w jakichś  prze-
dziwnych spiralach, jakby podrygach 
ś miertelnych. A nasi artylerzy ści piorą  
dalej. Po kilku strza łach wali si ę  drugi, 
wprost na ziemi ę , kre ś ląc na niebie 
szeroką  smugę  czarnego dymu. Licznie 
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wysypana na ulic ę  wioski ludność  ąż  
skacze z rado ści, a my, wojsko, patrzy-
my z durną , jakby mówi ąc  —  „widzicie, 
jakie to zuchy nasi artylerzy ści, a wkrótce 
i my u łani poka ż emy wam, jak wł ada 
szablą  Polska Kawaleria. Mo ż ecie być  
spokojni o wasze rodziny i zagrody". 

Ś wita. Szwadron nasz idzie w g łą b 
terytorium niemieckiego z zadaniem 
rozpoznania okr ę gu miasta Bialla. Cie-
szymy się  wszyscy z zaszczytu, że to 
nasz szwadron, jako pierwszy z pu ł ku, 
przekroczy granice wroga. Prosz ę  d-cę  
szwadronu, by mnie poleci ł  prowadzenie 
szpicy. O 4 rano wyruszamy. Ja ze 
swoim plutonem na czele, o kilometr 
przed resztą  szwadronu. 

Mój Boże, jakie dziwne uczucie, 
Tych kilka słów, które powiedzia ł em 
do swych żo łnierzy, poderwa ł o mnie sa-
mego, już  chociaż by dlatego, że wi-
działem w oczach ich zapa ł  — rwali si ę  
do czynu. 

Po trzech godzinach jeste ś my przy 
granicy. Maszerujemy ostro żnie, licząc 
się  z moż liwoś cią , w każdej chwili, 
spotkania si ę  z nieprzyjacielem. Za-
trzymuj ę  się  w lasku pod miejscowo-
ś cią  „Sokollen". Podci ą ga szwadron. 
Przed nami zupe łnie równy i przej-
rzysty teren. D-ca nie chce ryzykowa ć  
na przej ście w tym miejscu granicy. 
Wolałby to zrobi ć  o parę  kilometrów na 
wschód, gdzie teren jest nieco falisty. 
Czuję , że nie mog ę  już  dłuż ej czeka ć  —
poddaję  myś l, że może bym jednak ze 
swoim plutonem przeszed ł  tu granicę , 
ścią gnął  ew, ogień  na siebie i dowiedzie-
libyśmy się  czego ś  konkretnego o si-
łach i po łożeniu nieprzyjaciela, nie 
nara ż aj ąc ca łego szwadronu. Uzyskuj ę  
zgodę . No, nareszcie! Pozostawiam 
szwadron — maszeruj ę . Granicę  prze-
kraczam w poczuciu jakiej ś  dziwnej 
durny i zadowolenia. Jeden z u łanów 
zrywa i zabiera czarnego orla ze s ł upa 
granicznego. Osi ągam miejscowo ść  
„Soldaten", jest wolna od Niemców. 
Maszeruj ę  na „Sokollen". Gdy do-
chodzimy już  do wsi, raptem zostajemy 
ostrzelani ogniem karabinu maszyno-
wego. Decyzja i rozkaz przychodzi 
równocze śnie. Z koni! Już  nacieramy 
pieszo. Trochę  kule gwiżdżą , ale po-
suwamy si ę  szybko i wnet ich do-
padniemy — b ędzie rozprawa wr ę cz. 
Tymczasem zawód — Niemcy nasi za-
czynaj ą  wiać . Ścigamy ich chocia ż  
ogniem. Dopadam do naszego c.k.m-u 
i cią gnę  długą  seri ę  — odnoszę  wra-
ż enie, ż e skutek jest, Zajmujemy wie ś . 
Nieliczna ludność  blaga nas o niepa-
lenie. Nic umiemy jeszcze by ć  okrutni. 

Rozumiem, że d ługo tu nie zaba- 

wimy, placówka niemiecka zwia ła, ale 
zaraz nadci ągną  posił ki. Rzeczywi ście, 
za chwilę  dochodzi nas odg łos moto-
rów — 1  —  Czo łgi. — Skończy ła się  
nasza rola. Wracamy do koni. Udaje 
si ę  nam wycofa ć  szczęś liwie. Zdaję  
raport d-cy szwadronu ze swoich spo-
strzeżeń . Zazdroszcz ą  nam pierwszych 
kul, sensacj ę  budzi czarny orze ł  na lancy 
jednego z u łanów. 

Zadanie nasze nie jest sko ń czone, 
zbadali śmy jeden kierunek, z kolei 
idziemy na drugi. Szpicę  prowadzi 
teraz Bunio — d-ca 2 plutonu. Ze-
gnani krzyżami przez naszych ch ł op-
ców, przekraczamy po raz drugi gra-
nicę . Posuwamy się  całym szwadronem. 
Po wej ściu do jakiej ś  wioski ko ło miasta 
K larhein, szpica zostaje ostrzelana. 
Jeste ś my ciekawi, co się  dzieje na przo-
dzie. Posuwaj ąc się  dalej widzimy, ż e 
pluton szpicy, spieszony, okrakiem po 
drodze, nie mo ż e posuwać  się  dalej ze 
wzglę du na silny ogień  nieprzyjaciela. 
Zatrzymujemy się . Nadbiega Bonio. 
Twierdzi, że przed nim znajduje się  
pluton kolarzy niemieckich. Jest strasz-
nie rozgorączkowany i rwie si ę  do akcji. 
Z ust jego padaj ą  nast ępujące słowa: 
„Panie rotmistrzu, tam tylko pluton, 
może by śmy tak z Wieśkiem wykoń -
czyli go — ja b ę dę  naciera ł  pieszo, a on 
obejdzie i ..." nie potrzebowa ł  koń czyć . 
Zrozumieli ś my od razu wszyscy co ozna-
cza to i,.. D-ca szwadronu popatrzy ł  na 
mnie i kiwnął  głową . Zalewa mnie 
radość  i durna. Szczyt marze ń  moich 
ma się  ziś cić . Boż e! Tymczasem strze-
lanie po wsi wzmaga się . Pluton swój 
prowadzę  dołem, wzdł uż  rzeczki, ob-
chodząc nieprzyjaciela w prawo. Nie 
widzimy go, ale orientuj ę  się , że jesteśmy 
ju ż  na jego skrzydle. Zatrzymuj ę  się . 
Nie potrzebuj ę  wydawać  żadnej ko-
mendy. U łani sami rozumiej ą , co za 
chwilę  będzie, Szable ju ż  błyszczę . 
Wyciągam i ja swoj ą  krzywą . A potem 
już  było cał kiem prosto. Klacz moja 
Arka dosta ła ostrogę , zreszt ą  niepo-
trzebnie, gdyż  i tak rwa ła jak wicher. 
Sekundy i już  jesteś my na górze. 
Pluton niemiecki o 300 metrów na 
wprost przed nami. Ognia skierowa-
nego do nas nie czujemy. Gwi ż dże 
tylko wiatr w uszach. Nie wytrzymali 
—  uciekaj ą  w panice do lasu, który maj ą  
tuż  za sobą  — Boże, aby zdąż yć , aby 
dopaść ! Dopadamy — ś wist szabel — 
już  nie istniej ą , ale część  zdołała uciec. 
Klacz moja zrywa się  przed gę stą  linią  
lasu. 

Zdaj ę  sobie sprawę , że za chwil ę  
moż e być  i z nami ź le — Niemcy z lasu 
powyrzynaj ą  nas jak kaczki. Ca łe  

szczęś cie, że w panice uciekli daleko 
w głą b. Daj ę  rozkaz odwrotu. Gdy 
już  zjeż dżamy w dół , dostajemy silny 
ogień  —  powietrze jest pe łne gwizdów. 
Opamię tali si ę  Niemcy, ale za pó źno, 
chwila i jeste śmy już  bezpieczni. 

Rozgadali si ę  moi ułani. Dzielą  
się  wraż eniami, jak to który ci ął  Niemca. 
Podjeż dża do mnie kapral — „A widzi 
pan porucznik, mówi łem, że te dranie 
nawet strzela ć  nie umieją ". Rzeczy-
wiś cie — jeste ś my wszyscy. 

Nie daj ę  za wygraną . Skoro konno 
na las naciera ć  nie sposób, spróbujemy 
inaczej. Spieszam pluton i nacieramy. 
Przy tej okazji poznaj ę  lepiej swoich 
chłopców. Jest kilku takich, co si ę  
ociągaj ą , maj ą  już  widać  na dzi ś  wraż eń  
dość . Odznacza si ę  pchor. Moś cicki, 
ten idzie nie padaj ąc. Wyobrażam sobie, 
jakie dosta łby za to o.p.r. na ć wi-
czeniach. Ogie ń  z lasu na wprost s ła-
bnie, widocznie nasz karabin maszy-
nowy zrobił  swoje. Wpadamy nato-
miast z deszczu pod rynn ę . Zaczynaj ą  
prać  baterie c. k. m. z pobliskich wzgórz, 
s ą  jednak zbyt daleko i dlatego ogie ń  
ich nie jest skuteczny, ale gwi żdże 
piekielnie. Rozgorączkowany walką  nie 
spostrzegam tego, że cały szwadron już  
się  wycofuje i ja ze swoim plutonem 
zostaję  sam. Wpada goniec d-cy szwa-
dronu z rozkazem wycofania si ę  na 
tychmiast. Nieprzyjaciel okr ąż a z pra-
wego skrzydla. Wycofuj ę  się  na wprost 
do tyłu, nie przechodz ąc przez wie ś . 
Jak się  później okaza ło miałem nosa. 
Z poprzednio wymarłej wsi, do wyco-
fuj ą cych się  naszych u łanów syknęł y się  
zewsząd strza ły. Mieliśmy straty, o mało 
co nic zginął  d-ca szwadronu. 

Dołą czam. Ścigani jeszcze dalekim 
nieskutecznym ogniem niemieckich 
c. k. m. wracamy na miejsce naszego 
postoju, bogaci we wra ż enia pierwszego 
chrztu bojowego, ja ze swoim pluto-
nem, i pierwszej szarży. 

Nasze straty: zabici — 1 kapral 
i kilku ułanów. To jest nasza pierwsza 
danina krwi w obronie Ojczyzny. 

W nocy dostajemy się  do naszego 
miejsca postoju — maj ą tku Dzieź bia. Nie 
dane nam by ło wypocząć . Na podstawie 
naszych meldunków, otrzymujemy roz-
kaz, że cała brygada przejdzie marszem 
nocnym pod samą  granic ę  i o ś wicie, 
po przygotowaniu artyleryjskim natrze 
w ogólnym kierunku na m. Bialla 
(kierunek mego rozpoznania). My oczy-
wiś cie te ż  bierzemy udzia ł . 

Konie przemę czone, ludzie ledwie 
nogami włóczą , a za godzinę  wymarsz. 
Klnie d-ca szwadronu, ale rozkaz roz-
kazem. 
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Ze mnę  dzieje si ę  co ś  niesamowitego 
—  oczy się  zamykaj ą  i jednym pra-
gnieniem — spać  i spać . To wszak ju ż  
moja 5 noc. 

Wyruszamy na ko ńcu pu ł ku znan ą  
nam z dnia dzisiejszego drogą . Po 
ca łonocnym marszu, ranek 4 wrze ś -
nia zastaje ca łą  Podlask ą  Brygad ę  Ka-
walerii na naszym pograniczu (Milewo), 
przygotowan ą  do wypadu. na  Biallę . 
Pu ł k nasz naciera na lewym skrzydle, 
wspomagany silnym ogniem artylerii 
konnej. W pierwszymi rzucie id ą  szwa-
drony: 2 i 4 • oraz pluton kolarzy, 
Osi ą gaj ąc od razu znaczny sukces. Na-
arcle jest niespodziewane. Czo ł owe 
'zwadrony spieszone bagnetami wy-
.zucaj ą  Niemców z ich stanowisk, 
biorą c oko ł o 20 jeń ców i sporo broni 
maszynowej. Za pierwsz ą  linią  posu-
wamy się  i my w szyku konnym. Prze-
jeżd ż aj ą c przez otwarte pole dostajemy 
si ę  pod ogień  artylerii n-pla. Strzelaj ą  
szrapnelami. Kilka dymków jest za 
krótkich, kilka za d ł ugich, a potem już  
trafiaj ą  — rozprysk tu ż  nad g ł owami, 
i wali się  kilka koni obok z u łanami. 
Na szcz ęś cie wpadamy do lasku. Zosta-
jemy tu w odwodzie; Chwilami mamy 
piek ło z powodu .skoncent żowanego na 
nas ognia artylerii. Ponosimy straty. 
Kilkunastu u łanów i tyle ż. koni. S ą  
cięż sze ni ż  w szwadronach czo łowych, 
biorących bezpo ś redni udzia ł  w akcji. 
Na lasek nasz, gdzie stoj ą  ukryte konie, 
pada kilka ci ęż kich POciskóW — dr ż y 
ziemia, wylatuj ą  w górę  u łamki drzew. 
Jeden z- takich pocisków rozrywa si ę  
o kilkana ście metrów ode mnie i do-
wódcy szwadronu — rozmawiali ś my ze 
sobą  — obu nas rzuci ło na ziemi ę  i ob- 

•sypalo piachem. Wycofujemy się  z tego 
lasku w sam czas. Za• chwil ę  jest tam 
istne piek ło. Tymczasem ogólna akcja 
brygady natrafila ria bardzo silny opór 
i utknęł a. 	 - 

Następuje teraz druga faza naszej 
akcji. Wspomagane b. silnym ogniem 
artylerii wychodzi przeciwnatarcie nie-
mieckie. Sytuacja dla naszego pu ł ku 
staje si ę  ci ęż ka,' Niemcy obchodz ą  nas 
z lewego skrzyd ła, grozi nam odci ę cie. 
Wycofujemy si ę , ale nie tylko my, cofa  

-się  ca ł a brygada w ogólnym kierunku na 
Glinki. Cofamy si ę  ostatni. Brygada 
w czasie odwrotu ponosi ci ęż kie straty, -
głównie 10 Pulk•Uł anów. 

Wieczór 4 wrze ś nia zastaje nas ju ż  
po stronie polskiej, napór Niemców 
trwa nadal i s ł abnie .dopiero z zapa-
daj ą cym mrokieni. 

Co 6 iiioich osobistych prze ż yć , 
'to jak na dzień  dzisiejszy mam ich 
dosyć . Wieczorem nast ępuje u mnie 

i  cał kowite zoboję tnienie. . My ś li się  plą -
czą , w głowie chaos. Jestem tak stwsz-
nie -zmeczony, jak nigdy dot ąd w ż yciu. 
Na jednym z przej ś ciowych punktów 
opdru w ś ród gwizdu kul nacieraj ą cych. 
Niemców, nie opanowuj ę  dł u ż ej zm ę -
czenia i zasypiam. Budzi mnie z tego' 
snu, który nie' móg ł  trwa ć  d ł użej nad 
kilka minut, huk pobliskiego wybuchu, 
lec ę  w kolo_ mnie grudy wyrzuconej 
przez pocisk ziemi, Opanowuje mnie 
dziwne uczucie strachu. Wycofujemy 
się  dalej. Deprymuj ąco zw łaszcza dzia-
łają  kule świetlne. Całą  sil ą  woli opano-
wuję  się , ż eby nie biec, Zeby, zachować  
spokój. Tych parę  minut walki z samym 
sobą  bę dą  na peWno jedne z najcięż szych 
z mych prze ż yć  na wojnie. Gdy jeszcze 
cią gle jestem na granicy za łamania si ę , 
przychodzi zbawienna świadomo ść  — 
Cztowiekul Patrz ę  na ciebie twoi ż o ł -
nierze — musisz być  dla nich przyk ł a-
dem odwagi. • Przychodzi momentalna 
reakcja. Bior ę  się  mocno w r ę ce. Strach 
jest poza mnę . Umyś lnie przystaje, 
rzucam mi ę dzy swych ch łopców parę  
ż artów. Czuj ę  przyp ływ zadowolenia 
z siebie — rehabilituj ę  si ę  w swoim 
sumieniu Zol•nierskim. Wiem, że to 
już  wię cej ze mn ą  się  nie powtórzy. 
Powoli wycofuj ę  się  ze swoim pluto-
nem ostatni, 
• Wygrał em dzi ś  cięż k ą  walkę  z sa-
mym sobą . Przypomnia ły mi się  s ł owa 
Ojca,. że każ dy ż o łnierz musi j ą  przej ść  
na froncie, a potem idzie ju ż  g ł adko. 
Mam wię c j ą  ju ż  za sobą , pójdzie ł  mnie 
ju ż  dalej g ł adko. 

Zmrok zapad ł . Dochodzimy do 
lasu za Glinkami. Ca ła brygada wzgl ę -
dnie już  bezpieczna, dosiada koni i szyb-
kim skokiem ma i ść  na postój nocny,  

15 krn w g łę b terenu ju ż  polskiego. 
W persticktyWie u ś miccha si ę  Moż li-
wo ść  upragnionego snu. Przeciwko 
mnie sprzęgły si ę  jednak widocznie 
wszystkie moce. Na skraju lasu lapie 
mnie d-ca brygady. Dlaczego mnie? 
Tylko chyba dlatego, • że już  nikogo 
z . oficerów nie wida ć , a ja wycofuj ę  się  
ostatni. Dostaj ę  rozkaz — „Pan po-
rucznik zostanie tu sam, pluton odma-
szeruje na postój wraz z pu łkiem. Do 
dyspozycji. pana dwa plutony kolarzy 
i pluton c. k. m., poza tym patrol te-
lefoniczny dla nawi ą zania łą czno ś ci 
z brygad ą . Jako d-ca ca ło ści b ę dzie 
pan ubezpiecza ł  brygad ę  na jej postoju. 
W . razie silnego naporu Niemców, 
wycofywa ć  sic opóź niają c .  natarcie po 
osi marszu brygady. Przy ś l ę  tu panu 
kuchni ę  i wóz z granatami". Niestety, 
ani kuchni, ani granatów nie dosta ł em, 
a szkoda — jedno i drugie by ło bardzo 
potrzebne. 

Zwo ł ałem odpraw ę  d-ców plutonów. 
Zorientowa łem się  w sytuacji i naszym 
zadaniu jako ubezpieczenia brygady. 
Przekonał em si ę  po raz pierwszy, co 
znaczy noc w bezpo ś redniej blisko ści 
nieprzyjaciela. Mia łem moc przesadzo-
nych meldunków od czujek i pods ł u-
chów. Strach ma wielkie oczy. Wszystkie 
widz ą  podchodzących Niemców. Zm ę -
czenie coraz gorsze. Czuj ę , . ze je ż eli 
usi ą dę  lub oprę  si ę  o drzewo, momental-
nie 'zasn ę . Ca łym wysi ł kiem woli zmu-
szam siebie do chodzenia. Sprawdzam 
rozlokowanie plutonów, czujki. Wszy-
stko śpi. Budz ę , wymyś lam, tł umaczę , 
ż e przede nieprzyjaciel tu ż , ale wiem, 
ż e gdy tylko odclioclze, zasypiaj ą  znovm. 
Koszmar. Co b ę dzie, jeżeli Niemcy po-
dejd ą ? Wyrż ną  nas jak barany. Ł adnie 
zabezpieczam brygad ę . — Bo ż e! chroń  
nas — o ś wicie przyjdzie zmiana". 

Po klęsce wrzelniowej 
Makowski stai si ę .Zolree'erzem podziemia; 
pod psenelonimeni „Vackar" walczy ł  
w .VII brygadzie partyzanckiej AK na 
terenie rileWszczyzny. Igarr ę l dnia 

.. VI. 1944 r. — mia ł  wleci) ,  31 lat. 
Caloff pamię tnika znajdoje się  w Po-
siadanio .jego 
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5 Pu/k Uł anów 

7pe?pwskieb 

K14, 	-T-, 	.-. 42) 

m. p. UeAichowicze dn.23.IX.1939r. J2,4 

R0ZKAZ W=01,W NR. 1/39  
na dziel 24 wrzednia 1939 r. 9,p,r- i 	C;  (  P:3  

I. 2crsonalno. 

.  Objcie detwe  k  Z dnie . 20 wrze nisi obj.,/em w.z. dotwo pu łku 
w sk. '1..edzia:- szw.1 9 3,4, WKW.i zw.Cesp.  

Awans. 	 7 dniomt 1 wrzetz;nia 1939r.,niZej wynienicnych 
podoficerów s ł uż by sta ł ej i azynnaj,awensuj: 

- do stopnia st.wauLa.rzeczywistych s ł uM)y 
sta ł ej: 

ł /weichn. DYGA :;A Antoniego 

2/  ly 	MAIRCUSWKE Marcina 
3/ „ Wo ł osza Wadys/owa, 

do stopnia wachniatrze rzoczy ‚,,,isteco s/u-
ź ty sta ł ej: 

1/ aiut.BarskieLo Jana 
2/ 	ot  Ziernatawicza Henryka 

3/ 	,,  Kutkowskiee:. 2taniskewo 

4/ 	19  CzasiLkn ł cnecego 

5/ 	„ Dziowirukiao ::ts nis ł aws 
6/ 	„ Rozwar,owskieco :;zy&ona 

7/ 	97  n'l-browskiaga Bronis ł awa, 

- do stopnia plutonowego rzoczywistege w 
a ł unie sta ł ej: 
1/ kapr.s1:.st.Kruszewskiac,o Czes? - nwa, 

Waldzika Jana. 

- do atennia plutonowego w d ł ubie atn ł ej: 

z 4 szw.: 
ka->r.Wawrzyniaka :Stanis ł awa, 

#,  Cied1D'owskieLo .;tanis ł awn 

„ Karasia Czes ł awa. 

3. Poorganizacja pulko. Cele& uslrawniania bojowe,Gc nukku,3 azw. 

zosta ł  przydzielony: 

- 1 pluton do 1 szw. i ł  pluton 	4 azw. 
4. Wyznaczenie funkcji. Z dniea 20 wrzfKr,i1939r.wyzraczys, agar. 

Je ż awskiege Janusza oficera& ordynnsawya, 
at.wachn.Dygaaa Pntaniego- na p.o.d-c, 

.,:z. (',espe lwachn.ROzwaNmakiazo Czysikle 
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Kornaleki 
&s dar 

/nocloik; nieczytelny/ 

Rosftielnik: 

D—es Pcdiaakiej lrygleFsew. 	przecletawisa ł  (*zz. 
D-cy ezw.: 1,4,CKM.,r,zw.Ocelr. — po 1 egz. 
1  egz.do akt  D—cy  Pulku. 

Raz»  — 6  egzeaiarzy. 

125 
C—os plutonu piechoty ,  na wozach. 

w/z Dowóclea Puł ku 11) 

The Polish Institute and Sikorski M
useum



2 -rynny_ 

rez. 

rodzaj 

Roszkowski Jerzy Dowódca 
1  ,zwad g 

  

D-ca balu 
w  3 cizw. 

 

t. 
gul gl 

Mieczys ławski 

  

Udał  si ę  oso-
biAcie po roz-
kazy i wginq/. 
czasie7..alki 

trafiony od ł am-
5.X. ł om. Uł ani  mel- 

owali o jego 
mierci.Pozostał  
nie opanrmanym 
n-pla, Fmicr6 
wierdzona. 

w te 
przez 
nie s 

.  kpr. 

kpr. 

kpr. 
ndter 

9 kpr. 
ndte r 

10 kpr. 

4 
11 uł an 

121 uł an 

6, 

7 

8 

-pod m. 
yrokomi 
. Sokai-r 
en, Pru14.1X. dpolegLey Wsch. 

Pochowany na 
miejscu 

Pochowany w a. 
Glinki w obocn. 
rtm.Wachniewski 

poległ  3.X. 

Skowroń ski 

Przestrzolski 
Rajmund 

Sitek Wł adys ł aw 

Kowalski 

kokotka 

erań ski 

3 por. 
rez. 

4 plor. 

5 plut 

Pocho=y na 
miejscu 

WIP 

14 

wlk 

15 

st.u. Wilk 

s t.u. Szozube ł  

Lista strat 5 puł ku  u/an(5w w  1939 r.  /r( Ń.POLF rŻ  

Odtworzona w Murnau w  1939r. 

Strata 

Nazwisko i imi ę  Funkcja Data 
miejsce  

Uwagi 

-ą -(1 
-1  

por. lony 

	4 
pod m. 

łukdwka 

Zasonu Henryk 

Kronkowski 

m. Ra- t 
poległ  dzyń  Lu 30.1 

t ]helski 
. 

13 uł an 

Z-c, d-
plut. w 
2 szwadr 

Sekcyjni poległ  m. Czert/-  
win. 

Sekcyjny 
4 szwadr 

poległ  m. Syro 
komla 

3.X. dmier6 nie 
sprawdzona 

Druynov 
2ZW. ckm. poległ  m. Soka 

len tPru 
sy Wsch 

4.1 
Pochowany na 
miejscu 

    

Z-ca d-c 	rej. m. 
plut. w poległ  Zabludó 
1 szwadr 

poległ  rel.  al/ludów 
	Pochowany na 

miejscu 

2 szwadr poległ  st.kol. 
IPow6rsk  

4 szwadr 	m. Nowa poległ  , trzel.wy . 	Wies 
Kbpp.pan . 

zabity na pa-
trolu - meldun, 
nek uł anów 

Malanowicz Karol 

Rojki3wiez Tadeusz 

D-ca plu 
w 4 szw. 

D ca plu 
c.k.m. P 
laskiej 
Kawalerii 

ochowany w fiw. 
Marynin 

oł o Radzyń . 

Pochowany 
(..) • r' • ł  

Pochowany na 
miejscu 

Sekcyjny.  
ł  szwadr 

22.1 

Został  na 
12.9 przedpolu. 

4 szwadr 
ekcyjny polegi m.Nowa 

 Wio3 
12.1 

4 szwadr 
Sekc-,5jny 

., e‚eke,i r 

Sekcyjny 
4  szwad 

m. Syro poległ !konia 	3.X• 

polgrgit4 M• Syro 3.X. 
kom1a 
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/strona 2-gal 

18 uł an 

19 
do 
22 

uł ani 

24 kpr. 

odzaj 
Punkcja 

poległ  Luzak 
d-cy plut 

szwadr 
poległ  rej. m. 

Zabludóv 

16 

Pochowany w 

m.  Glinki. 

Zwł oki  nie  po-
chowane, pozo-
stawiono u ch-ł o 
pa we wsi Fiu-
kówka 

Biał awie 	Jako szperacz 
zaginał  

rej. m. 
abłudów 

Pozostał  na 
przedpolu, w/g. 
meldunku kolegi 

brek 
&myc ? 

prawd. p d 
Syroko 

1  szwadr 

brak 
danych 

4 szwad m.  syro 
komla 

rej. m. 
abludów 

oryginału 
Odpisu listy,  z rogicaFtaa  rę konJAmiennego, dokonał  rtm. A.J. 

Dąbrowski,  w 1959  roku. Orygina ł  otrzymano  od nIk. Jerzego Ander, 
ostatniego dowódcy 5 Pu ł ku Uł anów Zasł awskich,  z  Kanady. 

Lista strat nie jest, oczywiAcie, kompletna. 

Adam Józef Nbrowski rtm. 

Londyn,  1959. 

26 

27 

28 

ufb2,n 

uł an 

3t.uł  Dąbrowski 

Sobieski JcAn 

Szydlik Aleksander 

pod m. 

iukówka 

Osiń ski Henryk 

Romt,mov,;icz Maciej 

Lita  strat 5 puł ku uł anów w 1939 r. 

Sta  - 
Nazwisko i imię  

uł an Zbikowski 

rizymbor2ki 

%elazny 

miejsce 

Strata 

Sekcyjny 
4 szwad. 

poległ  m. wyro 
konia 

Sekcyjny poległ  
4 szwad. 	? 

m. Czer-
win ? 

Amunicyj 
ner w szw. 
c.k.m. 

Sekcyjny zagi- 
ł  szwadr niony 

poległ  

Poległ  

zmarł  
prawd 
z ran 

Data 

3  . . 

8.11 

124 
uwagt, 

/7C7 

niesprwdzone 

Jako d-ca patr; 
lu, w ogniu u-
padł  z  koniem. 
Meldunek uł anów 
ź e  poległ . /?/ 

4.1X 

5 .X. 

Pozostał  w tarci 
nie zaj ę tym 
przez n-pla. 

? X. 

Pochowany 
w Syrokomli. 

W7g ludno,,,5ci o poi 
legł  prowadzą c 
konie; nie spral 
dzone. 

17  3 .1,1'1 

401WW.111...16, 	 OO» n~, nn. 

MM«.  ••■• 

23 suł  

25 t .uł  

olegli 
Czterech uł anów, kt Szwadron rych nazwiska s ą  nie- 

znane, ze szwadronu marszowy 
marszowego 	

/5-ty/ 

dwór 

Glinki 
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cham• da.45.1£.1,39 r. 

4/ ■.4d,.4 

no 921•• ,  24 medalik 	r• 

.C.-qk' 

dalom 24,  wrgeón1 objAZoo, w.o.dotwQ pa/ku 	WcL,Q1z ł •: 

- sav.1,3.4. , ■XL.1 

Z dniom 1 wrzolda/n 1939 r..flitoj imm ..olorwoh po, , ofio•rów 
d łatby miotaj i osjonoj..iwnnodi44 

- do *topolo ut.onohm.ris•cusywlakY04 •4a44:, dt,U•3• 
oxtio4- 

3/ " 	dolosoa /1.1.a4yo wo. 
- no ...topnik woonolutrs roeasyw ł ute,so aluslby 

1/plat.4nrokiodo Joon. 
g/ " -floran4owlozo dowrykn. 
3/ " gatkovotł ogo dtaaloinwn, 
4/ " Csoolakm 101-10opi, 
5/ " Dilowiraklo4a dtnalolowl, 
8/ " dowoo4owokl• op ., ovmyonai 
7/ " D4browokiego -BroaloLowo. 

- do ~palo plutonowego rzoosyylutojo w 2/albie •tAlop 
1/ topr.•i.o4.4paosewokloo deoekawn,Wolodslka JW». 

- do ~palo platomow•eo w, atalbl• ooyonojs 
4 WW.; 

2aRt.dowraym ł okk ., tonioLown, 
Cionllkows.clogo 

" Karasia -,tor.o,• 

3.1Zeorallz,oj1 ~ka. :;e1oc.1 wuprownieLL•1 	 pa/ku, 
doiolonys 

- 1 plato' do 1 om. i 1 platon do 4 MSW. 

4••Ylit•OJelUe taaa0jl. Z dalom 2k,  ni1140nik 1239 r.wy22:102.1m ppor.Jotewoklsgo 
Jamaosn ofiemer•m ordymagowym. ot.w•,~yio ∎ iw -ntomlimo ag . 

 p.o.4-OL 'ow.Goop., sm•hm.doswndo-;mkl•ao 	 - d-o:} pla- 
tona pioouct na wesno. 

• 	0~d« ?alka 

L• s p a o 
Lookar• 

'-- 	 ..,' 	 .... 
-0Q .rodlook. i101 nxyg.now. - przedolowlam 1 ego.. 

u-o-,5-  now.; 1.4.01k..2w.0oup. - po ł  oo:». . 
1 •ge.do_nat u -oy :utka. 
'd ,sw,  ... 8 odwou1-amy. 

1.QQ-zolo dotw• 

 

kop.,6t;   wAq(1.,2-.uu..tż   (2.k 

Ki1-1. -r 
( 	(//. 
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